
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n. 69/2011, s.m.i.. 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani ATO Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito 
territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena, Grosseto e i Comuni 
della Val di Cornia in Provincia di Livorno (art. 30 e 31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di cui al 
titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore unico dei 
conti (art. 34); 
 

PRESO ATTO CHE: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 30 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023-2025 dell’Autorità Ato Toscana Sud; 

• con Determinazione del Direttore Generale n. 366 del 30/12/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;  

 
CONSIDERATO CHE al sottoscritto è stato affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Autorità Ato Toscana 
Sud con delibera di Assemblea n. 24 del 06.07.2022, perfezionato con contratto stipulato con il Presidente 
dell’Assemblea il 12.09.2022;  
 
RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000, dell’art. 10 dello Statuto dell’Autorità Ato Toscana Sud e dell’art. 18 del vigente 
regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 16 del 14.02.2023 con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa n. 17 per l’importo di € 2.000,00, con imputazione alla Missione 1 Programma 1 capitolo 
106 del bilancio di previsione 2023-2025, con esigibilità sull’esercizio 2023, relativo ai rimborsi spesa 
presentati dai membri del Consiglio Direttivo; 

RICHIAMATA la determinazione del precedente Direttore Generale n. 18 del 31/01/2022 con la quale è 
stato assunto l’impegno di spesa n. 12/2022 con imputazione alla Missione 1 Programma 1 capitolo 106 del 
bilancio di previsione 2022-2024, relativo ai rimborsi spesa presentati dai membri del Consiglio Direttivo, 
sul quale residuano euro 367,66; 

VISTA la richiesta di rimborso spese, per l’uso del proprio mezzo presentata dalla dott.ssa Alessandra 
Biondi, dovuta agli spostamenti effettuati nell’esercizio della carica di Presidente del Consiglio Direttivo 
dell’Ato Toscana sud, per un totale di euro 842,63, acquisita al protocollo dell’ente n. 542 del 6 febbraio 
2023;  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 07 del 24.02.2023 

 

OGGETTO: Rimborsi spese di viaggio ai membri del Consiglio Direttivo per l’esercizio delle proprie 
funzioni. Liquidazione Dott.ssa Alessandra Biondi Presidente CD. 

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
7
6
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
3

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare: 
 

- l’art. 84 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce che “agli amministratori che 

risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente spetta il rimborso per le 
sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei 
rispettivi organi assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli 
uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate”; 

- l’art. 107 che disciplina e funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
- l’art. 183 comma 5 secondo il quale tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, 

devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese 
per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione 
giuridica. 

- l’art. 183 comma 7 che stabilisce che i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- l’art. 183 comma 8 che stabilisce che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

- l’art. 191 che stabilisce le Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 

DISPONE 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di liquidare alla dott.ssa Alessandra Biondi, Presidente del Consiglio Direttivo dell’Autorità, l’importo di 
euro 842,63, come da richiesta acquisita al protocollo n. 542 del 6 febbraio 2023, mediante 
imputazione di euro 367,66 impegno n. 12/2022 ed euro 474,97 mediante imputazione sull’impegno n. 
17/2023   Missione 1 Programma 1 capitolo 106 del bilancio di previsione 2023-2025, con esigibilità 
sull’esercizio 2023; 

 
 

3.  Di autorizzare il Servizio Contabilità ad emettere il mandato di pagamento a favore del creditore citato 
al punto 2.  

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
                  Ing. Enzo Tacconi * 

   (*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
7
6
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
3

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196

